
Na temelju članka 19. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 

novine“ br.  33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09,36/09, 150/11, 144/12, 19/13  i 

137/15), a u skladu sa Zakonom o predškolskom odgoju i naobrazbi („Narodne novine“ br. 

10/97, 107/07, 94/13), Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 

(„Narodne novine“ br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13 i 

152/14), Zakonom o financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ br.  47/90, 

27/93, 38/09), Zakonom o sportu („Narodne novine“ br. 71/06, 150/08, 124/10, 124/11, 

86/12, 94/13, 85/15), Zakonom o udrugama („Narodne novine“ br. 74/14)  i  članka 32. 

Statuta općine Podcrkavlje («Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije» br. 4/13.) 

Općinsko vijeće općine Podcrkavlje na svojoj 8.  sjednici održanoj dana 19.  prosinca  2017., 

donijelo je 

 

 

 

PROGRAM 

javnih potreba u odgoju, obrazovanju, kulturi, religiji i sportu  

Općine Podcrkavlje za 2018. godinu 
 

 

 

Članak 1. 

 

Programom javnih potreba u odgoju, obrazovanju, kulturi, religiji i sportu  Općine 

Podcrkavlje  (u daljnjem tekstu: Program) utvrđuju se aktivnosti, poslovi i djelatnosti u 

odgoju, obrazovanju, kulturi, religiji i sportu od značenja za Općinu Podcrkavlje. 

 

Ovim Programom stvaraju se preduvjeti za zadovoljavanje potreba u slijedećim područjima: 

 

Članak 2.  

 

 Predškolski odgoj 

 
Temeljem Zakona o predškolskom odgoju i naobrazbi („Narodne novine“ br. 10/97, 107/07, 

94/13) predškolski odgoj je sastavni dio sustava odgoja i obrazovanja, te skrbi o djeci, a 

obuhvaća programe odgoja, obrazovanja, zdravstvene zaštite, prehrane i socijalne skrbi koji 

se ostvaruju u predškolskim ustanovama.  

Programom javnih potreba u predškolstvu definiraju se oblici, opseg i način financiranja 

njegovih javnih potreba na području Općine Podcrkavlje kao dio potreba koje Općina 

Podcrkavlje financira proračunskim sredstvima.  

Na području Općine Podcrkavlje djelatnost predškolskog odgoja i obrazovanja  obavlja 

predškolska ustanova u predškolskom odgoju Dječji vrtić Ivančica, Oriovac ili Dječji vrtić  

Ivana Brlić Mažuranić ili osnovna škola Blaž Tadijanović, čiji je osnivač Grad Slavonski 

Brod, obzirom Općina Podcrkavlje nije osnivač/suosnivač niti jedne predškolske ustanove 

(dječjeg vrtića) i nema vlastite smještajne kapacitete na području općine, a predškolski odgoj 

ostvaruje se u prostoru područne osnovne škole Blaž Tadijanović u Podcrkavlju ili u drugim 

prikladnim općinskim prostorima, a prema potrebi za djecu iz naselja Rastušje i Tomica u 

dječjem vrtiću u Podvinju. 

Program se odvija u jednoj do dvije skupine u trajanju 250 sati, a Općina Podcrkavlje snosi 

sve materijalne troškove provođenja programa.  

 

Posebni programi javnih potreba/alternativni odgojno-obrazovni program/kraći program, 

programi za djecu s posebnim potrebama, u predškolskom obrazovanju kao što su učenje 



stranog jezika, likovni programi, dramsko-scenski programi, informatički programi, športski 

programi, ekološki, vjerski, zdravstveni, programi rada s roditeljima, preventivni programi i 

alternativni programi temelje se na tržišnim pravilima, što znači da ih plaćaju zainteresirani 

roditelji. 

Općina Podcrkavlje može sufinancirati posebne programe i alternativne programe sukladno 

planiranim sredstvima u proračunu za tu namjenu. 

 

 

Predškolski odgoj 

Sredstva planirana u proračunu općine za 2018. godinu 

 

 

Ukupno 

78.000,00 

Provedba programa predškolskog odgoja- financiranje Male 

škole 

70.000,00 

Financiranje školskog pribora prvašićima 5.000,00 

Sufinanciranje kazališnih i ostalih predstava 3.000,00 

 

 

 

Članak 3. 

 

Kultura i religija 

 
Zakonom o financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“ br.  47/90, 27/93, 38/09), 

određeno je da su  „javne potrebe u kulturi za koje se sredstva osiguravaju u proračunu grada, 

općine, županije, one kulturne djelatnosti i poslovi, akcije i manifestacije u kulturi od interesa 

za grad, općinu, županiju, koje oni programom utvrde kao svoje javne potrebe kao i one 

utvrđene posebnim zakonom, a osobito: 

- djelatnost i poslovi ustanova kulture, udruženja i drugih organizacija u kulturi, kao i 

pomaganje i poticanje umjetničkog i kulturnog stvaralaštva, 

- akcije i manifestacije u kulturi što pridonose razvitku i promicanju kulturnog života, 

Program javnih potreba u kulturi sukladno zakonu donosi predstavničko tijelo zajedno sa 

godišnjim proračunom općine.“ 

 
Programom su obuhvaćeni svi oblici poticanja i promocije kulture i kulturnih djelatnosti, te 

religije što pridonose razvitku i unapređenju kulturnog i religijskog života općine Podcrkavlje.  

Opći cilj je: želja za očuvanjem kulturne baštine, uključivanje što većeg broja ljudi, posebno 

djece i mladih, u kulturne programe, razvijanje svijesti o važnosti tradicije, a čime se 

ostvaruje misija i općine Podcrkavlje: poželjno mjesto za život i rad te podizanje standarda 

življenja i odmora. 

 

Pri utvrđivanju javnih potreba u kulturi polazi se od potreba i postignutog stupnja razvitka 

kulture i kulturnih djelatnosti. Općina Podcrkavlje utvrdila je prioritete među korisnicima 

sredstava općinskog proračuna:  

- udruge građana koje kvalitetom svojih programa i projekata/aktivnosti, manifestacija i 

aktivnosti zadovoljavaju javne potrebe u kulturi 

- ostali programi pravnih i fizičkih osoba-prema raspoloživim sredstvima proračuna 

 

Sustavno praćenje i poticanje rada društava/udruga iz područja kulture nastavit će se i tijekom 

2018. godine s naglaskom na društva koja pod stručnim vodstvom u svom radu okupljaju veći 



broj djece i mladih naše općine, društva s dugom tradicijom i provjerenim rezultatima u radu, 

ako i ostala društva kojima građani zadovoljavaju svoje potrebe za kulturnim sadržajima. 

Udruge su tijekom godine organizatori različitih kulturnih manifestacija u općini za koje se 

sredstva potpore planiraju u proračunu  za 2018. godinu. Programima ovih manifestacija čuva 

se i njeguje narodno stvaralaštvo, običaji i čuva kulturna baština. 

Načelnik općine će raspisati  natječaj/javni poziv za podnošenje prijava za dodjelu 

financijskih sredstava kojima će se financirati pojedine aktivnosti/projekti/programi 

/manifestacije udruga iz kulture ili religije, a sve sukladno Pravilniku o financiranju 

aktivnosti, projekata i/ili programa od interesa za opće dobro koje provode udruge sredstvima 

proračuna Općine Podcrkavlje. Povjerenstvo za provedbu natječaja/javnog poziva vodit će 

brigu o kvaliteti aktivnosti/projekata/programa/manifestacija javnih potreba u kulturi i religiji, 

a kvaliteta programa i postignuti rezultati u dosadašnjem radu, stručnost voditelja kao i 

obogaćivanje općinske kulturne scene i religijskih aktivnosti i dalje su vodeći kriteriji pri 

raspodjeli sredstava za potporu rada udruga. 

 

Na području općine Podcrkavlje djeluju dvije rimokatoličke župe: župa sv. Ivana Apostola, 

Podcrkavlje sa 12 filijalnih crkava i župa sv. Antuna Padovanskog, Podvinje  koja obuhvaća 

filijalne crkve naselja Tomica i Rastušje iz sastava Općine Podcrkavlje. 

Općina Podcrkavlje svojim proračunskim sredstvima vjerskim zajednicama/udrugama pružit 

će potporu za provedbu različitih aktivnosti/programa  (hodočašća, duhovne obnove, misije, 

mladomisnička slavlja, blagdanske radionice za djecu, program skrbi za djecu i mlade, posjete 

starima i nemoćnima prigodom blagdana i slično). 

Sredstva planirana u proračunu za 2018. godinu namijenjena su za obnovu i uređenje vjerskih 

objekata (crkvi – sakralnih objekata). 

 

Kultura i religija 

Sredstva planirana u proračunu općine za 2018. godinu 

 

 

Ukupno 

70.000,00 

Kulturno-umjetnički amaterizam, glazbeni i folklorni 30.000,00 

Očuvanje nepokretnih kulturnih dobara/spomenika 

kulture/objekata crkve/sakralne baštine 

30.000,00 

Kulturne manifestacije od interesa za općinu 10.000,00 

 

 

Članak 4. 

 

Sport 

 
Slijedom odredbi članka 76. Zakona o sportu („Narodne novine“ br. 71/06, 150/08, 124/10, 

124/11, 86/12, 94/13, 85/15), javne potrebe u sportu osiguravaju se iz proračuna općine,  to su 

programi, odnosno aktivnosti, poslovi i djelatnosti u sportu od značenja za Općinu 

Podcrkavlje, koje predstavničko tijelo općine donosi zajedno sa godišnjim proračunom 

općine. 

 

 Programom se utvrđuju poslovi, aktivnosti i djelatnosti u sportu koje su od interesa za 

općinu:  

- poticanje i promicanje sporta na području općine  

- provođenje programa tjelesne kulture,a posebno sportske kulture djece i mladeži  

- djelovanje sportskih udruga na području općine  

- sportsko-rekreacijskim aktivnostima građana, kao i drugim sportskim aktivnostima koje su u 

funkciji unapređenja i čuvanja zdravlja i postizanja psihofizičke sposobnosti pučanstva. 



 

Sredstva osigurana u općinskom Proračuna za 2018. god. namjenski će se koristiti za 

financiranje djelovanja sportskih udruga, škole sporta,  sportsko-rekreacijske aktivnosti 

građana, za natjecanja, opremanje igrališta za djecu i mlade, održavanje sportskih objekata i 

dodatno ulaganje na sportskim objektima. 

 

Kroz sportske aktivnosti djece i mlade u izvanškolskim i izvannastavnim programima tjelesne 

i zdravstvene kulture (škola sporta) utjecat će se na psiho-tjelesni razvoj učenika, te poticati 

pozitivne sposobnosti, a time doprinijeti korisnom i kvalitetnom osmišljavanju slobodnog 

vremena i suzbijanju svih negativnosti suvremenog načina života kod mladih. Upravo stoga, 

naglasak u 2018. godini i nadalje treba staviti na sport djece i mladeži budući da je to temelj 

svekolikog sporta. 

 

U 2018. godini pružat će se potpora djelovanju sportskih udruga koje imaju kvalitetu i viši 

rang natjecanja. Na temelju zakona osnovu financiranja sportskih udruga čine prihodi koje 

udruge mogu ostvariti, proračuni, te članarine. Međutim, troškove putovanje i natjecanja 

sportski klubovi trebali bi osigurati iz vlastitih prihoda koje im dozvoljava Zakon o sportu. 

 

Načelnik općine će raspisati  natječaj/javni poziv za podnošenje prijava za dodjelu 

financijskih sredstava kojima će se financirati pojedine aktivnosti/projekti/programi 

/manifestacije udruga iz sporta, a sve sukladno Pravilniku o financiranju aktivnosti, projekata 

i/ili programa od interesa za opće dobro koje provode udruge sredstvima proračuna Općine 

Podcrkavlje. Povjerenstvo za provedbu natječaja/javnog poziva vodit će brigu o kvaliteti 

aktivnosti/projekata/programa/manifestacija javnih potreba u sportu. 

 

Sport 

Sredstva planirana u proračunu općine za 2018. godinu 

 

 

Ukupno 

285.000,00 

Poticanje sportsko rekreativnih aktivnosti 20.000,00 

Sportske manifestacije od interesa za općinu 20.000,00 

Sportske stipendije 10.000,00 

Poticanje i promicanje športa – djeca, mladi veterani 15.000,00 

Djelovanje sportskih udruga - klubovi 100.000,00 

Održavanje sportskih objekata 20.000,00 

Opremanje igrališta za djecu i mlade 85.000,00 

Dodatno ulaganje na sportskim objektima 15.000,00 

 
 

 

Članak 5. 

 

Sredstva za financiranje javnih potreba u  odgoju, obrazovanju, kulturi, religiji i sportu  

Općine Podcrkavlje za 2018. godinu planirana su u ukupnom iznosu od 433.000,00 kuna 

raspoređuju se prema tabelarnom prikazu koji je sastavni dio ovog Programa, a kako slijedi: 

 

 

 

 

 
 



BRODSKO-POSAVSKA ŽUPANIJA

Jedinstveni Upravi Odjel

REPUBLIKA HRVATSKA

OPĆINA PODCRKAVLJE

Račun/
Pozicija

Opis

21

PRORAČUN OPĆINE PODCRKAVLJE ZA 2018. GODINU

PROGRAM JAVNIH POTREBA U ODGOJU, OBRAZOVANJU, KULTURI, RELIGIJI I SPORTU

3

Plan proračuna 
2018.

433.000,00
002

RAZDJEL JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL

433.000,00
00201

GLAVA JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL

285.000,00Program

2009
RAZVOJ SPORTA I REKREACIJE

20.000,00Akt. A100034 POTICANJE SPORTSKO REKREATIVNIH AKTIVNOSTI

1Izv. Funkcija: 0810 Službe rekreacije i sporta

Izvor:  01 20.000,00Opći prihodi i primici

38215 20.000,0089 Kapitalne donacije sportskim društvima

20.000,00Akt. A100069 SPORTSKE MANIFESTACIJE OD INTERESA ZA OPĆINU

1Izv. Funkcija: 0810 Službe rekreacije i sporta

Izvor:  01 20.000,00Opći prihodi i primici

38115 20.000,00172 Tekuće donacije sportskim društvima

10.000,00Akt. A100070 SPORTSKE STIPENDIJE

1Izv. Funkcija: 0810 Službe rekreacije i sporta

Izvor:  01 10.000,00Opći prihodi i primici

37215 10.000,00171 Stipendije i školarine

15.000,00Akt. A100072 POTICANJE I PROMICANJE ŠPORTA - DJECA, MLADI, VETERANI

1Izv. Funkcija: 0810 Službe rekreacije i sporta

Izvor:  01 15.000,00Opći prihodi i primici

38115 15.000,00169 Tekuće donacije sportskim društvima

100.000,00Akt. A100073 DJELOVANJE SPORTSKIH UDRUGA - KLUBOVI

1Izv. Funkcija: 0810 Službe rekreacije i sporta

Izvor:  01 100.000,00Opći prihodi i primici

38115 100.000,00168 Tekuće donacije sportskim društvima

20.000,00Akt. A100103 ODRŽAVANJE SPORTSKIH OBJEKATA

1Izv. Funkcija: 0810 Službe rekreacije i sporta

Izvor:  01 20.000,00Opći prihodi i primici

32321 20.000,00236 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja građevinskih objekata

85.000,00Akt. K100033 OPREMANJE IGRALIŠTA ZA DJECU I MLADE

1 7Izv. Funkcija: 0810 Službe rekreacije i sporta

Izvor:  01 70.000,00Opći prihodi i primici

42261 70.000,00135 Sportska oprema

Izvor:  07 15.000,00Prihodi od nefin.imovine i nadoknade šteta od osig

32329 15.000,0087 Ostale usluge tekućeg i investicijskog održavanja

15.000,00Akt. K100104 DODATNO ULAGANJE NA SPORTSKIM OBJEKTIMA

1Izv. Funkcija: 0810 Službe rekreacije i sporta

Izvor:  01 15.000,00Opći prihodi i primici

45111 15.000,00237 Dodatna ulaganja na građevinskim objektima

70.000,00Program

2010
JAVNE POTREBE U KULTURI I RELIGIJI

30.000,00Akt. A100035 KULTURNO UMJETNIČKI AMATERIZAM

1Izv. Funkcija: 0840 Religijske i druge službe zajednice 

Izvor:  01 30.000,00Opći prihodi i primici

38114 30.000,00107 Tekuće donacije udrugama i političkim strankama



Račun/
Pozicija

Opis

21

PRORAČUN OPĆINE PODCRKAVLJE ZA 2018. GODINU

PROGRAM JAVNIH POTREBA U ODGOJU, OBRAZOVANJU, KULTURI, RELIGIJI I SPORTU

3

Plan proračuna 
2018.

30.000,00Akt. A100038 OČUVANJE SAKRALNE BAŠTINE

1Izv. Funkcija: 0820 Službe kulture

Izvor:  01 30.000,00Opći prihodi i primici

38212 30.000,00111 Kapitalne donacije vjerskim zajednicama

10.000,00Akt. A100074 KULTURNE MANIFESTACIJE OD INTERESA ZA OPĆINU

1Izv. Funkcija: 0820 Službe kulture

Izvor:  01 10.000,00Opći prihodi i primici

38114 10.000,00185 Tekuće donacije udrugama i političkim strankama

78.000,00Program

2012
PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE

70.000,00Akt. A100047 FINANCIRANJE MALE ŠKOLE

1Izv. Funkcija: 0911 Predškolsko obrazovanje 

Izvor:  01 70.000,00Opći prihodi i primici

36611 70.000,0099 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna

5.000,00Akt. A100051 FINANCIRANJE ŠKOLSKOG PRIBORA PRVAŠIĆIMA

1Izv. Funkcija: 0912 Osnovno obrazovanje

Izvor:  01 5.000,00Opći prihodi i primici

37219 5.000,00103 Ostale naknade iz proračuna u novcu

3.000,00Akt. A100082 SUFINANCIRANJE KAZALIŠNIH I OSTALIH PREDSTAVA

1Izv. Funkcija: 0912 Osnovno obrazovanje

Izvor:  01 3.000,00Opći prihodi i primici

37229 3.000,00191 Ostale naknade iz proračuna u naravi

433.000,00UKUPNO



Članak 6. 

 

Raspored financijskih sredstava iz članaka 2., 3. i 4. obavlja Jedinstveni upravni odjel, 

zajedno sa načelnikom općine i u suradnji sa Povjerenstvom za provedbu natječaja/javnih 

poziva sukladno provedenim natječajima/javnim pozivima, ocjenjenim pristiglim prijavama  

te zaključenim Ugovorima o financiranju aktivnosti/projekata i/ili programa od interesa za 

opće dobro koje provode udruge. 

 

Članak 7. 

 

O izvršenju aktivnosti/projekata i/ili programa korisnik podnosi godišnje izvješće sukladno 

članku 27. i 28. Pravilnika o financiranju aktivnosti, projekata i/ili programa od interesa za 

opće dobro koje provode udruge sredstvima proračuna Općine Podcrkavlje. 

 

Članak 8. 

 

O izvršenju ovog Programa načelnik općine podnosi godišnje izvješće predstavničkom tijelu. 

 

Članak 9. 

 

Ovaj Program  sastavni je dio Proračuna Općine Podcrkavlje, stupa na snagu osmog dana od 

dana objave  u Službenom vjesniku Brodsko-posavske županije, a  primjenjuje se od 1. 

siječnja 2018. godine.  

 

 
OPĆINSKO VIJEĆE 

OPĆINE PODCRKAVLJE 

 

 

KLASA: 400-02/17-01/9 

URBROJ: 2178/13-01-17-1 

 

 

                                                                    PREDSJEDNIK 

                                                                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                                                                 Damir Miletić, ing. 

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti:  

 

1. Ministarstvo financija Republike Hrvatske, Sektor za financiranje jedinica lokalne i područne  

      (regionalne) samouprave, Katančićeva 5, 10000 Zagreb,  

2. Državni ured za reviziju, Petra Krešimira IV br. 20, 35000 Slavonski Brod 

3. Ured državne uprave u Brodsko-posavskoj županiji 

4. „Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“, P. Krešimira IV br. 1, Slav. Brod 

5. Internet stranica Općine Podcrkavlje – www.podcrkavlje.hr  

6. Računovodstvo 

7. Dosje Općinskog vijeća 

8. Pismohrana - ovdje 

 




